
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713 Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

importando violação ao subitem 4.1 da CLÁUSULA IV do Contrato 
nº 150/2017, que trata do prazo e condições de entrega, conduta 
apurada no processo administrativo nº 2018/268696; tendo 
sido aplicada à empresa DIGEMAN – DISTRIBUIDORA GERAL 
DE MEDICAMENTOS ANANINDEUA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 07.336.942/0001-94, a sanção de ADVERTÊNCIA 
c/c MULTA no percentual de 10% (dez por cento) do valor 
correspondente ao descumprimento contratual;
CONSIDERANDO que empresa DIGEMAN – DISTRIBUIDORA 
GERAL DE MEDICMENTOS ANANINDEUA LTDA – EPP, apresentou 
defesa fl s.66/72, o que pelo princípio da instrumentalidade 
das formas e da fungibilidade, e a presença dos requisitos 
estabelecidos no artigo 63 da Lei nº 9.784/99, foi conhecida  
como Recurso.
RESOLVE:
I – Acatar a manifestação Jurídica, e com fulcro no art. 64, da 
Lei 9.784/99 conhecer e dar provimento ao recurso, para que 
seja reformada a decisão que aplicou à empresa DIGEMAN – 
DISTRIBUIDORA GERAL DE MEDICAMENTOS ANANINDEUA LTDA 
– EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.336.942/0001-94, a sanção 
de ADVERTÊNCIA c/c MULTA no percentual de 10% (dez por 
cento) do valor correspondente ao descumprimento contratual.
II –  Após, arquivem-se os autos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIANA ALVES DE ANDRADE
DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA/FHCGV

Protocolo: 368428

PORTARIA Nº. 358, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº351 de 24/09/18, publicado no DOE 
nº 33.707 de 25/09/2018.
RESOLVE:
EXCLUIR, para fi ns de ajuste funcional, o nome da servidora 
abaixo relacionada da Portaria n°. 273 de 25/07/2018, 
publicada no DOE n° 33.672 de 06/08/2018, que concedeu 
férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de SETEMBRO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

57188575/ 1

SUZANE 
CRISTINA 

GONCALVES 
MARTINS

01/08/2017 a 
31/07/2018

01/09/2018 a 
30/09/2018

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
 RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV
PORTARIA Nº 360, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
 A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que 
lhe foram conferidas pela portaria n° 351, de 24 de Setembro de 
2018, publicada no DOE n° 33.707 de 25/09/2018.
RESOLVE:
CESSAR a contar de 01.11.2018, os efeitos da Portaria nº 139, 
de 18.04.2018, publicada no DOE nº 33.603 de 23.04.2018, 
que concedeu a prorrogação de Licença para Tratar de Interesse 
Particular ao servidor PEDRO PAULO COELHO DE ASSIS, 
matrícula n° 54186977/3, ocupante do cargo de Médico – 
Especialidade: Nefrologia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente/ FPEHCGV, Em exercício

 Protocolo: 368447

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 064/2018
Nome: OHANNA MURTA CARDEL
Matrícula: 57223876/ 3
Cargo:: AUX.ADMINISTRATIVO
Período: 24/09/2018 A 24/09/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FHCGV

Protocolo: 368451

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na Portaria n° 328 de 03/09/2018, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRICULA NOME PERIODO

5737435/ 3 ELAINE AUGUSTA DAS 
NEVES FIGUEIREDO

01/10/18 a 
30/10/18

 LEIA-SE:

MATRICULA NOME PERIODO

5737435/ 3 ELAINE AUGUSTA DAS 
NEVES FIGUEIREDO

15/10/18 a 
13/11/18

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.694 
de 05/09/2018.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

Protocolo: 368443

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo:1°
Data da assinatura: 18/09/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto reaizar o 
acréscimo em aproximadamente 21%(vinte e um por cento) no 
contrato n°270/2017.
Contrato: 270/2017
Exercício: 2018
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA-EPP
ROD AUGUSTO MONTENEGRO, CJ MAGUARI AL. 07 N°49
Cep: 66.823-067
Telefone: (91)3278-7254 / 3248-2571 / 98800-0000
Ordenadora: Ana Lýdia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 368778

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 19/2018

Valor: R$ 85.250,00
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde utilizadas nos 
procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS, por 
um período de 180 (cento e oitenta) dias na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Ratifi cação: 27/09/2018
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP
Endereço: Av. Alcindo Cacela nº 1264-Edifício Empire Center 
Sala 806/807-Umarizal
Belém-PA – CEP nº 66.065-267
Telefone: (091) 3257-5160
E-mail: cotacao@dinamicahospitalar.com.br
Ordenadora em Exercício: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 368716

DISPENSA: 19/2018
Valor: R$ 2.250,00
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde utilizadas nos 
procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS, por 
um período de 180 (cento e oitenta) dias na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Ratifi cação: 27/09/2018
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ALKO DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Rua Mapendi nº 360-Taquara
Rio de Janeiro-RJ – CEP: 22.710-255
Telefone: 55 21 2435-9335 – 55 21 2435-9300
E-mail: sac@alkodobrasil.com.br – sergio.barreira@alkodobrasil.
com.br
Ordenadora em exercício: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 368714

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ELANE DO SOCORRO MONTEIRO DAMASCENO
Matrícula:57224196/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 02/09/2018 A 13/09/2018
Grau de parentesco: CONJUGE
N° da Certidão: 067595.01.55.2018.4.00436.129.0168162.95
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 368449

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 104/2018
NOME: SANDRO ALEX GOMES SOARES
MATRICULA: 54185615-2
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Dar entrada na Planilha Financeira com suas 
respectivas escalas de plantões e sobreavisos realizados e 
Boletim Geral de Frequência referente ao Mês de AGOSTO/18, na 
DGTES/SESPA. Realizar a prestação de contas do Combustível no 
Setor de Transporte/SESPA referente ao mês de AGOSTO/2018. 
Dar entrada na CPL/SESPA em documento referente ao 
pregão eletrônico de medicamentos, processo nº 2017/66046. 
Transportar material histopatológico do Hospital Regional de 
Cametá ao LACEN/PA.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 03 à 05/09/2018
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete Reais 
e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC
PORTARIA: 105/2018
NOME: MANOEL LAUDELINO VALENTE COSTA
MATRICULA: 57210035/1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes do HENAB 
(Abaetetuba) para o hospital Regional de Cametá.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 06 à 07/09/2018
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC
PORTARIA: 113/2018
NOME: JOSÉ ADELERMO CARVALHO RODRIGUES
MATRICULA: 57206620-1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes do HENAB 
(Abaetetuba) para o hospital Regional de Cametá.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 15 e 16/09/2018
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC
PORTARIA: 114/2018
NOME: VALDINEI VULCÃO NUNES
MATRICULA: 54193891-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
OBJETIVO: resolver assuntos na AGE sobre envio de documentos 
referente ao PPP e RMPP, no nível central da Sespa tratar com a 
contadora sobre prestação de contas e no controle interno nível 
central tratar sobre documentos internos do HRC.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 19 à 21/09/2018
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete Reais 
e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC
PORTARIA: 115/2018
NOME: SANDRO ALEX GOMES SOARES
MATRICULA: 54185615-2
CARGO: MOTORISTA


